



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ
ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΔΙΕΘΝΩΝ
& ΕΥΡΩΠΑΙΚΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ

ΔΕΛΤΙΟ ΔΙΕΘΝΩΝ ΚΑΙ ΕΥΡΩΠΑΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ & ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΤΗΣ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

Β' ΠΕΡΙΟΔΟΣ Νο37 (128) ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 2026 ISSN: 2529-0320



EUROPEAN WEEK of Regions & Cities

Strong Regions, Strong Europe

12-14
OCTOBER
2026

Ευρωπαϊκά και Διεθνή Προγράμματα και Πρωτοβουλίες	2
Επιχειρησιακός και Αναπτυξιακός Σχεδιασμός	5
Το Βήμα των ΕΟΕΣ	6
Ευρωπαϊκά Προγράμματα & Πρωτοβουλίες Ελληνικών ΟΤΑ	7
Πολίτες, Ισότητα, Δικαιώματα και Αξίες (CERV), 2021-2027	9
Ευρωπαϊκά Θέματα	10
Γράμμα από το Στρασβούργο	13
Διεθνή Θέματα	14

Ευρωπαϊκά και Διεθνή Προγράμματα και Πρωτοβουλίες



Υποστήριξη βιώσιμης και έξυπνης αστικής κινητικότητας στην Ευρώπη (CIVITAS) (HORIZON EUROPE, 2021–2027)

Η ευρωπαϊκή πρωτοβουλία CIVITAS αποτελεί έναν από τους βασικότερους πυλώνες της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την προώθηση της βιώσιμης και έξυπνης αστικής κινητικότητας. Στο πλαίσιο του προγράμματος Horizon Europe (2021–2027), έχει ανοίξει μια σημαντική πρόσκληση χρηματοδότησης με τίτλο «Supporting sustainable and smart urban mobility in Europe (CIVITAS)». Το έργο στοχεύει στην ενίσχυση του οικοσυστήματος των ευρωπαϊκών πόλεων, προσφέροντάς τους τις απαραίτητες τεχνικές δεξιότητες και εργαλεία για την ταχύτερη υιοθέτηση καινοτόμων λύσεων μεταφοράς επιβατών και εμπορευμάτων. Τα αποτελεσματικά και αποδοτικά συστήματα αστικής κινητικότητας αποτελούν τη ραχοκοκαλιά των ανταγωνιστικών πόλεων, καθώς χωρίς αυτά η οικονομία βρίσκεται σε στασιμότητα. Ενώ οι πόλεις διέρχονται έναν ταχύτατο ψηφιακό, πράσινο και κοινωνικό μετασχηματισμό, οι τοπικές και περιφερειακές αρχές διαδραματίζουν



μεγαλύτερο ρόλο και αναλαμβάνουν μεγαλύτερες ευθύνες, συμβάλλοντας στην ευημερία, την κλιματική ουδετερότητα και την ανταγωνιστικότητα της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Ωστόσο, η ανάπτυξη καινοτόμων λύσεων βιώσιμης κινητικότητας έχει παρεμποδιστεί από τον κατακερματισμό της υποστήριξης προς τις πόλεις σε περιφερειακό, εθνικό και ενωσιακό επίπεδο, την έλλειψη πόρων για πειραματισμό με νέες προσεγγίσεις, την ανεπαρκή γνώση σχετικά με τα αποτελέσματα της έρευνας και τις καινοτόμες λύσεις, και τις δυσκολίες για τους αστικούς φορείς να ανταλλάξουν γνώσεις, εμπειρίες και διδάγματα, συμπεριλαμβανομένης της παροχής ανατροφοδότησης στους υπεύθυνους χάραξης πολιτικής και την ερευνητική κοινότητα. Στόχος αυτής της δράσης συντονισμού και υποστήριξης είναι η αντιμετώπιση των εμποδίων στην ανάπτυξη των αποτελεσμάτων των καινοτόμων έργων αστικής κινητικότητας μέσω μιας ολοκληρωμένης και συνεργατικής προσέγγισης, ενισχύοντας παράλληλα περαιτέρω το ευρωπαϊκό οικοσύστημα καινοτομίας στην αστική κινητικότητα.

Προθεσμία: 8 Οκτωβρίου 2026

Πληροφορίες:

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/horizon/wp-call/2026-2027/wp-8-climate-energy-and-mobility_horizon-2026-2027_en.pdf

Πρόσκληση Υποβολής Προτάσεων Έργων Μικρής Κλίμακας (Interreg VI-A Greece-Italy, 2021-2027)

Η Διαχειριστική Αρχή του Προγράμματος Interreg Ελλάδα-Ιταλία προκήρυξε την 8η Πρόσκληση Υποβολής Προτάσεων Έργων Μικρής Κλίμακας/ΜΕΡΟΣ Β - Ειδικός Στόχος 6.1 του Interreg «Θεσμική ικανότητα των δημόσιων αρχών» και Ειδικός Στόχος 6.4 του Interreg «Θεσμική ικανότητα των δημόσιων αρχών και των ενδιαφερόμενων μερών για την εφαρμογή μακροπεριφερειακών στρατηγικών και στρατηγικών για τις θαλάσσιες λεκάνες», με προϋπολογισμό 500.000,00 ευρώ (Ευρωπαϊκά και Εθνικά Κεφάλαια). Η συνεισφορά της ΕΕ είναι 75% και η συγχρηματοδότηση του έργου είναι 25% του συνολικού επιλέξιμου κόστους. Η γεωγραφική κάλυψη της πρόσκλησης εκτείνεται σε 6 περιφέρειες από 2 χώρες της ΕΕ, την Ελλάδα και την Ιταλία. Η πρόσκληση αφορά προτάσεις έργων μικρής κλίμακας, όπως προβλέπεται στο Έγγραφο του Προγράμματος, στο πλαίσιο του ISO 6.1 «Ενίσχυση της θεσμικής ικανότητας των δημόσιων αρχών, ιδίως εκείνων που έχουν εντολή διαχείρισης μιας συγκεκριμένης περιοχής, και των ενδιαφερόμενων μερών» και του ISO 6.4 «Ενίσχυση της θεσμικής ικανότητας των δημόσιων αρχών και των ενδιαφερόμενων μερών για την εφαρμογή μακροπεριφερειακών στρατηγικών και στρατηγικών για τις θαλάσσιες λεκάνες, καθώς και άλλων εδαφικών στρατηγικών». Στο πλαίσιο της παρούσας Πρόσκλησης, οι επιλέξιμοι δικαιούχοι είναι οι εξής: Περιφερειακοί ή/και τοπικοί δημόσιοι φορείς· οργανισμοί δημοσίου δικαίου (όπως ορίζονται στο άρθρο 2 παράγραφος 4 της οδηγίας 2014/24/ΕΕ)· οργανισμοί που διέπονται από το ιδιωτικό δίκαιο, μη

κερδοσκοπικοί οργανισμοί που ιδρύονται σύμφωνα με το ιδιωτικό δίκαιο· Ευρωπαϊκοί Όμιλοι Εδαφικής Συνεργασίας (ΕΟΕΣ). Η παρούσα Πρόσκληση Υποβολής Προτάσεων αποσκοπεί στην υποστήριξη διασυνοριακών πρωτοβουλιών μικρής κλίμακας, στις οποίες οι αρμόδιοι φορείς συνεργάζονται για να καταστήσουν τις παραμεθόριες περιοχές πιο ανθεκτικές στις κοινές προκλήσεις, να βρουν κοινές λύσεις και να αξιοποιήσουν το ανεκμετάλλετο αναπτυξιακό δυναμικό στις παραμεθόριες περιοχές, ενισχύοντας παράλληλα τη



διαδικασία συνεργασίας για τους σκοπούς της συνολικής αρμονικής ανάπτυξης της Ένωσης. Οι αιτούντες έργων καλούνται να υποβάλουν τις λεπτομερείς προτάσεις τους (Έντυπο Αίτησης με όλα τα υποχρεωτικά έγγραφα), στο πλαίσιο ενός (1) Ειδικού Στόχου του Προγράμματος και στο πλαίσιο μίας (1) Κατηγορίας Παρέμβασης, αποκλειστικά μέσω του ΟΠΣ. Οι στόχοι του έργου και οι προτεινόμενες δραστηριότητες θα πρέπει να είναι σαφείς και να συνάδουν με τις προτεραιότητες του Προγράμματος, να συμβάλλουν στην επίτευξη των δεικτών του Προγράμματος και αμφότερα να έχουν αντίκτυπο στην περιοχή Ελλάδας-Ιταλίας.

Προθεσμία: 9 Οκτωβρίου 2026

Πληροφορίες:

<https://www.greece-italy.eu/small-scale-projects-the-8th-call-part-b-has-been-launched/>

REGIOSTARS 2026 People's Choice Award

Η ψηφοφορία του κοινού για το REGIOSTARS 2026 People's Choice Award έχει ξεκινήσει επίσημα από τις 3 Σεπτεμβρίου 2026. Το βραβείο διοργανώνεται ετησίως από τη Γενική Διεύθυνση Περιφερειακής Πολιτικής και Αστικής Ανάπτυξης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής (DG REGIO). Δίνει τη δυνατότητα στους πολίτες να επιλέξουν το αγαπημένο τους έργο ανάμεσα στους 25 κορυφαίους φιναλίστ της Ευρώπης, οι οποίοι χρηματοδοτήθηκαν από ευρωπαϊκά κονδύλια (όπως το ΕΣΠΑ και το ΕΚΤ+) και ξεχώρισαν για τη συμβολή τους στην περιφερειακή ανάπτυξη. Ο μεγάλος νικητής του People's Choice Award, μαζί με τους νικητές των 5 βασικών θεματικών κατηγοριών που επιλέγονται από κριτική επιτροπή, θα ανακοινωθούν το βράδυ της 14ης Οκτωβρίου 2026. Η εκδήλωση αποτελεί το κλείσιμο της Ευρωπαϊκής Εβδομάδας Περιφερειών και Πόλεων (European Week of Regions and Cities) στις Βρυξέλλες. Από ένα ρεκόρ 274 αιτήσεων, η κριτική επιτροπή επέλεξε 25 έργα, στα οποία περιλαμβάνονται και δύο πολύ σημαντικά ελληνικά έργα που διεκδικούν την ψήφο του κοινού:

- Ανεξάρτητο Σύστημα Φυσικού Αερίου (INGS) Αλεξανδρούπολης: Υποψήφιο στην κατηγορία «Μια Συνδεδεμένη Ευρώπη».
- Ηλεκτρική Διασύνδεση Κρήτης-Αττικής: Υποψήφιο στην κατηγορία «Μια Πράσινη Ευρώπη».

Τα βραβεία REGIOSTARS, που διοργανώνονται ετησίως από τη ΓΔ REGIO από το 2008, αναδεικνύουν εξαιρετικά έργα που χρηματοδοτούνται από την ΕΕ και προωθούν την περιφερειακή ανάπτυξη. Με την πάροδο των ετών, έχουν γίνει το σήμα αριστείας της Ευρώπης για πρωτοβουλίες



που έχουν διαρκή αντίκτυπο και προωθούν την ένταξη. Τα βραβεία REGIOSTARS είναι κάτι περισσότερο από ένας απλός διαγωνισμός. Είναι ένας εορτασμός της δημιουργικότητας, της σκληρής δουλειάς και της αφοσίωσης των ανθρώπων σε όλη την Ευρώπη. Συμμετέχοντας στην ψηφοφορία του κοινού, μπορείτε να υποστηρίξετε τις πρωτοβουλίες που ευθυγραμμίζονται με τις αξίες και τις προτεραιότητές σας και να γίνετε μέρος ενός κινήματος που προωθεί την περιφερειακή ανάπτυξη και την ένταξη.

Προθεσμία: 14 Οκτωβρίου 2026

Πληροφορίες:

https://ec.europa.eu/regional_policy/projects/region-stars-awards_en

Επιχειρησιακός και Αναπτυξιακός Σχεδιασμός



Ποιος κυβερνά τα λιμάνια; Η νέα γεωγραφία της ελληνικής ανάπτυξης

Τα ελληνικά λιμάνια βρίσκονται μπροστά σε μια νέα φάση. Δεν είναι πλέον απλώς υποδομές μεταφορών ούτε αποκλειστικά πύλες εμπορίου και τουρισμού. Είναι αναπτυξιακοί κόμβοι, χώροι επενδύσεων και ενέργειας, κρίσιμοι κρίκοι των εφοδιαστικών αλυσίδων και, ολοένα περισσότερο, παράγοντες γεωπολιτικής. Το νέο σχέδιο νόμου του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής για την ενίσχυση της λειτουργίας των Οργανισμών Λιμένων ανοίγει, επομένως, ένα ευρύτερο ερώτημα: ποιος αποφασίζει για τα λιμάνια και, τελικά, ποιος αποφασίζει για τις πόλεις που αναπτύσσονται γύρω από αυτά; Το σχέδιο ενισχύει το ρόλο της Ελληνικής Εταιρείας Συμμετοχών και Περιουσίας, ως αρχής σχεδιασμού λιμένων, ακόμη και σε περιπτώσεις όπου η πλειοψηφία του φορέα διοίκησης ανήκει σε ιδιώτη. Προβλέπει, παράλληλα, ότι μέρος των εσόδων από τις παραχωρήσεις κατευθύνεται για τις ανάγκες σχεδιασμού και ανάπτυξης, πριν από την απόδοση του αντισταθμιστικού τέλους στους οικείους δήμους. Εδώ βρίσκεται η ουσία της συζήτησης. Κάθε απόφαση για την επέκταση ενός λιμανιού, τις χρήσεις της

χερσαίας ζώνης, μια νέα παραχώρηση ή το Master Plan δεν είναι απλώς μια λιμενική απόφαση. Είναι μια απόφαση που επηρεάζει την πολεοδομική ανάπτυξη, την κυκλοφορία, το περιβάλλον, τον τουρισμό και, τελικά, την οικονομική φυσιογνωμία της πόλης. Οι δήμοι καλούνται να διαχειριστούν αυτές τις συνέπειες στην καθημερινότητα των πολιτών. Το κρίσιμο ερώτημα είναι αν συμμετέχουν και στη διαμόρφωση των αποφάσεων που τις προκαλούν. Η διεθνής εμπειρία δείχνει ότι η αποτελεσματική λιμενική ανάπτυξη απαιτεί θεσμούς που συνδέουν τις αποφάσεις του λιμανιού με τις αποφάσεις της πόλης. Στο Ρότερνταμ, η σχέση δήμου και λιμενικής αρχής αποτελεί χαρακτηριστικό παράδειγμα σύνδεσης της λιμενικής στρατηγικής με τον ευρύτερο μητροπολιτικό και οικονομικό σχεδιασμό. Στο Αμβούργο, η μεταμόρφωση της HafenCity δεν αντιμετωπίστηκε ως μια αυτόνομη επένδυση, αλλά ως τμήμα της συνολικής αστικής στρατηγικής. Στη Βαρκελώνη, η σχέση λιμανιού και πόλης αποτέλεσε αντικείμενο ειδικού σχεδιασμού, ακριβώς επειδή οι αποφάσεις για το παραλιακό μέτωπο δεν μπορούν να αποσυνδέονται από την τοπική διακυβέρνηση. Αυτές οι διαφορετικές ρυθμίσεις αναδεικνύουν ένα συγκεκριμένο θεσμικό ζήτημα. Πριν από την έγκριση ενός Master Plan, τη σημαντική τροποποίηση της λιμενικής ζώνης ή μια παραχώρηση που μεταβάλλει ουσιαστικά τις χρήσεις και τη λειτουργία του παράκτιου αστικού χώρου, ο οικείος δήμος πρέπει να έχει θεσμοθετημένο ρόλο στη διαδικασία λήψης της απόφασης. Έτσι η αυτοδιοίκηση δεν θα περιορίζεται στο ρόλο του σχολιαστή ενός σχεδίου ή του αποδέκτη ενός αντισταθμιστικού τέλους. Θα συμμετέχει στο σημείο όπου παράγεται η απόφαση. Διότι οι αποφάσεις για το λιμάνι είναι αποφάσεις για την πόλη.

Το Βήμα των Ε.Ο.Ε.Σ.



Διεύρυνση των ΕΟΕΣ στη Μολδαβία & ο Πανεπιστημιακός ΕΟΕΣ της Συμμαχίας INGENIUM

Η Μολδαβία, ως υποψήφια προς ένταξη χώρα στην ΕΕ, προχωρά σε βαθιές θεσμικές μεταρρυθμίσεις. Η εισαγωγή του μηχανισμού των ΕΟΕΣ αποτελεί μέρος του Εθνικού Προγράμματος Ένταξης (2025–2029). Μέχρι σήμερα, οι δήμοι της Μολδαβίας μπορούσαν να κάνουν κυρίως απλές «αδελφοποιήσεις» με ευρωπαϊκές πόλεις. Πλέον, με το νέο νομοθετικό πλαίσιο, αποκτούν τη δυνατότητα να ιδρύουν ή να συμμετέχουν ως ισότιμα μέλη σε έναν ΕΟΕΣ μαζί με εταίρους από κράτη-μέλη της ΕΕ (π.χ. από τη γειτονική Ρουμανία). Ο ΕΟΕΣ λειτουργεί ως ενιαία νομική οντότητα. Αυτό επιτρέπει στις τοπικές αρχές της Μολδαβίας να διαχειρίζονται απευθείας ευρωπαϊκά κονδύλια και να υλοποιούν κοινά έργα μεγάλης κλίμακας σε κρίσιμους τομείς, όπως οι μεταφορές, η υγεία, η διαχείριση εκτάκτων αναγκών και η προστασία του περιβάλλοντος, ιδιαίτερα σε αγροτικές περιοχές. Παράλληλα, η Συμμαχία INGENIUM Alliance (μια ένωση 10 ευρωπαϊκών πανεπιστημίων, στην οποία συμμετέχει και το Πανεπιστήμιο Κρήτης) πρωτοπορεί. Γίνεται μια από τις πρώτες πανεπιστημιακές συμμαχίες στην Ευρώπη που ιδρύει δικό της ΕΟΕΣ για να αποκτήσει αυτόνομη νομική προσωπικότητα. Ως έδρα

του Ομίλου επιλέχθηκε η Φινλανδία (συγκεκριμένα το Πανεπιστήμιο Εφαρμοσμένων Επιστημών HAMK), λόγω του ευέλικτου και σταθερού εργασιακού και διοικητικού πλαισίου της χώρας για διασυνοριακούς οργανισμούς. Τα καταστατικά έχουν εγκριθεί και οι εθνικές αδειοδοτήσεις βρίσκονται στο τελικό στάδιο. Αντί τα 10 πανεπιστήμια να υπογράφουν περίπλοκες διμερείς συμφωνίες κάθε φορά, ο ΕΟΕΣ θα λειτουργεί ως ένας ενιαίος εργοδότης και φορέας. Θα μπορεί να προσλαμβάνει απευθείας δικό του προσωπικό, να διεκδικεί και να διαχειρίζεται αυτόνομα χρηματοδοτήσεις από τα προγράμματα Erasmus+ και Horizon Europe, να



αναπτύσσει κοινές υποδομές και να προχωρά σε ενιαίες δημόσιες συμβάσεις. Ο ΕΟΕΣ θα υποστηρίξει άμεσα τη λειτουργία των νέων Κοινών Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων Σπουδών (Joint European Degree) της συμμαχίας, τις μικρο-διαπιστεύσεις (micro-credentials), καθώς και το κοινό Διδακτορικό Πρόγραμμα στην Τεχνητή Νοημοσύνη (Joint PhD in Human-Centred AI) που άνοιξε πρόσφατα τις αιτήσεις του.

Πληροφορίες:

<https://ipn.md/en/moldova-will-be-able-to-implement-joint-regional-development-projects-with-eu-partners-through-egtc/> & <https://ingenium-web2.admin.uoc.gr/ingenium-main-site/why-ingenium-is-establishing-a-european-grouping-of-territorial-cooperation-egtc/>

Ευρωπαϊκά Προγράμματα & Πρωτοβουλίες Ελληνικών ΟΤΑ

Δήμος Θεσσαλονίκης:
CULTISPORT

(Interreg IPA CBC Programme «Greece
– North Macedonia 2021 – 2027)

Ο Δήμος Θεσσαλονίκης συμμετέχει στο έργο Supporting sports tourism and its connection with culture in the cross-border area (CULTISPORT), στο πλαίσιο του ευρωπαϊκού προγράμματος Interreg IPA CBC Programme «Greece – North Macedonia 2021 – 2027». Στόχος του έργου είναι η ενίσχυση του αθλητικού τουρισμού και η σύνδεσή του με τον πολιτισμό, μέσω παρεμβάσεων σε πολιτιστικούς και τουριστικούς χώρους, διοργάνωσης κοινών διασυνοριακών εκδηλώσεων και δράσεων κοινωνικής ένταξης και κατάρτισης. Το έργο προβλέπει την ανάπτυξη πέντε σημείων αθλητικού και πολιτιστικού ενδιαφέροντος, τη διοργάνωση πέντε κοινών διασυνοριακών εκδηλώσεων και την ενίσχυση της διασυνοριακής συνεργασίας μεταξύ των εταίρων, συμβάλλοντας στην αύξηση της επισκεψιμότητας και στη βιώσιμη τουριστική ανάπτυξη της περιοχής παρέμβασης. Το εταιρικό σχήμα του έργου συμπεριλαμβάνει τους ακόλουθους φορείς:

- Δήμο Πέλλας (επικεφαλής εταίρος)
- Δήμο Negotino
- Δήμο Bogdanci
- Δήμο Θεσσαλονίκης
- Ολυμπιακό Μουσείο Θεσσαλονίκης.

Ο Δήμος Θεσσαλονίκης συμμετέχει ως εταίρος με κεντρικό ρόλο στο σχεδιασμό και την υλοποίηση της εμβληματικής δράσης



του έργου, που αφορά τη διοργάνωση του Thessaloniki City Marathon, ως εργαλείου προώθησης του αθλητικού τουρισμού και ανάδειξης της πολιτιστικής και ιστορικής φυσιογνωμίας της πόλης. Παράλληλα, ο Δήμος πρόκειται να υλοποιήσει παρεμβάσεις υποστήριξης της τουριστικής προβολής της Θεσσαλονίκης, θα συμμετάσχει στη διοργάνωση διασυνοριακών εκδηλώσεων, καθώς και σε δράσεις κατάρτισης και ενδυνάμωσης νέων και ανέργων στον τομέα του αθλητικού και πολιτιστικού τουρισμού. Μέσω της συμμετοχής του, ο Δήμος συμβάλλει στην ενίσχυση της εξωστρέφειας της πόλης, στην προσέλκυση επισκεπτών και στη δημιουργία ενός κοινού διασυνοριακού δικτύου συνεργασίας για τη βιώσιμη τουριστική ανάπτυξη». Ο συνολικός προϋπολογισμός του έργου ανέρχεται στα 1.322.664,87€, ενώ για το Δήμο Θεσσαλονίκης ανέρχεται στα 188.089,99 €.

Πληροφορίες:

Δήμος Θεσσαλονίκης

Αυτοτελές Τμήμα Επιχειρησιακού

Σχεδιασμού & Αναπτυξιακών

Προγραμμάτων

Email: g.papastergios@thessaloniki.gr

Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας: Green SCAP (Erasmus+, 2021 – 2027)

Σε ένα καινοτόμο πρόγραμμα επαγγελματικής κατάρτισης για την ενίσχυση της βιωσιμότητας στις οπτικοακουστικές παραγωγές συμμετέχει ως συνεργαζόμενος εταίρος η Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας. Πρόκειται για το πρόγραμμα Green SCAP (Green Skills for Cinema and Audiovisual Production), στο πλαίσιο του ευρωπαϊκού προγράμματος Erasmus+, το οποίο έχει σκοπό να καταρτίσει διαχειριστές βιωσιμότητας (sustainability managers) και περιβαλλοντικούς εμπειρογνώμονες (green managers) με εξειδικευμένες δεξιότητες, προκειμένου να εργαστούν στην οπτικοακουστική βιομηχανία και να ενισχύσουν την περιβαλλοντική βιωσιμότητα των οπτικοακουστικών παραγωγών. Απώτερος στόχος του έργου είναι, εκτός από τη διασύνδεση του κλάδου της βιωσιμότητας με αυτόν της οπτικοακουστικής βιομηχανίας, η προαγωγή της οικονομικής βιωσιμότητας των οπτικοακουστικών παραγωγών, σύμφωνα με τα ευρωπαϊκά πρότυπα, η μείωση του περιβαλλοντικού αποτυπώματος και η προώθηση καινοτόμων, «πράσινων» πρακτικών κινηματογράφησης σε πανευρωπαϊκό επίπεδο. Το έργο Green SCAP υλοποιείται την περίοδο 2025–2026 σε τρεις χώρες της Ευρώπης (Ελλάδα, Ιταλία και Ισπανία), με επικεφαλής εταίρο το Veneto Film Commission (Ιταλία) και συνεργαζόμενους εταίρους το Film Office της Κεντρικής Μακεδονίας, το Hellenic Film Commission του ΕΚΚΟΜΕΔ και το Mediterranean Creative Hub of Mallorca (Ισπανία). Το έργο έχει την εποπτεία του ευρωπαϊκού δικτύου Green Film/Trentino Film Commission, ενώ

συνεργάζονται οι οργανισμοί CNA Veneto, ArpaVeneto και New Institute Centre for Environmental Humanities (NICHE). Στο έργο, που συνδυάζει θεωρία και πράξη με διάζωση και online εργαστήρια, αξιοποιώντας «πράσινα» πρωτόκολλα πιστοποίησης για τον κινηματογράφο από διάφορες περιοχές και δίκτυα περιβαλλοντικής κινηματογράφησης στην Ευρώπη, θα επιλεγούν να συμμετάσχουν δώδεκα (12) επαγγελματίες του κλάδου της βιωσιμότητας, προερχόμενοι από τις περιοχές προέλευσης των συνεργαζόμενων εταίρων. Τέσσερις (4) από τους



επωφελούμενους καταρτιζόμενους θα προέρχονται από την Ελλάδα και, κατά προτεραιότητα, από την Κεντρική Μακεδονία. Στην Κεντρική Μακεδονία, το έργο Green SCAP υλοποιείται με τη συνεργασία του Film Office Κεντρικής Μακεδονίας, της Διεύθυνσης Τουρισμού Κεντρικής Μακεδονίας και του Τμήματος Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων και Συνεργασιών της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Υποστήριξης Καινοτομίας και Επιχειρηματικότητας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

Πληροφορίες:

Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας

Ιστοσελίδα του έργου:

<https://filmofficecentralmacedonia.gr/en/green-skills-for-cinema-and-audiovisual-production-green-scap/>

Πολίτες, Ισότητα, Δικαιώματα και Αξίες (CERV), 2021–2027



Δήμος Προποντίδας: EUruralTOWNS

Ο Δήμος Νέας Προποντίδας συμμετέχει στο έργο Union of Rural Towns Embracing Europe (EUruralTOWNS), στο πλαίσιο του ευρωπαϊκού προγράμματος CERV της ΕΕ, το οποίο επιδιώκει να ενισχύσει το αίσθημα του ευρωπαϊκού ανήκειν και να βελτιώσει την κατανόηση των πολιτών ως προς τα απτά οφέλη της συμμετοχής στην ΕΕ. Στον πυρήνα του, το «EUruralTOWNS» προωθεί το διάλογο μεταξύ πολιτών από αγροτικές και συχνά περιθωριοποιημένες περιοχές, δίνοντάς τους τη δυνατότητα να συμμετάσχουν κριτικά και εποικοδομητικά στη διαμόρφωση του μέλλοντος της Ευρωπαϊκής Ένωσης και στον κοινό αγώνα κατά του ευρωσκεπτικισμού. Κατά τη διάρκεια του έργου πρόκειται να πραγματοποιηθούν συζητήσεις, θεματικά εργαστήρια και συμμετοχικές δράσεις σχετικά με την ιστορία της ευρωπαϊκής ολοκλήρωσης, τις σύγχρονες προκλήσεις της Ευρωπαϊκής Ένωσης και την αντιμετώπιση του ευρωσκεπτικισμού. Παράλληλα, οι συμμετέχοντες θα συνδιαμορφώσουν προτάσεις για μια περισσότερο συνεκτική, συμπεριληπτική και ολοκληρωμένη Ευρώπη, ενώ

προβλέπεται και η υπογραφή επίσημου συμφώνου αδελφοποίησης μεταξύ των συμμετεχόντων. Το εταιρικό σχήμα του έργου απαρτίζεται από τους ακόλουθους φορείς:

- 1) União de Freguesias de Melres e Medas (Συντονιστής έργου)
- 2) Concello de Gondomar (Ισπανία)
- 3) Comune di Ali Terme (Ιταλία)
- 4) Western Regional Council (Μάλτα)
- 5) Urząd Gminy Kamionka Wielka (Πολωνία)
- 6) Obshtina Tryavna (Βουλγαρία)
- 7) Općina Kapela (Κροατία)
- 8) Obecný úrad Dolinka (Σλοβακία)
- 9) Δήμος Νέας Προποντίδας (Ελλάδα)
- 10) Mátraszőlős Községi Önkormányzata (Ουγγαρία).

Μεταξύ άλλων, τα αναμενόμενα οφέλη από τη συμμετοχή του Δήμου στο πρόγραμμα αφορούν την ανάπτυξη διακρατικών συνεργασιών και τη δημιουργία μόνιμων δεσμών με ευρωπαϊκούς δήμους, την ανταλλαγή εμπειριών και καλών πρακτικών σχετικά με την ενίσχυση του διαλόγου μεταξύ



πολιτών, ιδιαίτερα σε αγροτικές και απομακρυσμένες περιοχές, την ενδυνάμωση της συμμετοχής των πολιτών στα κοινά και την προώθηση των ευρωπαϊκών αξιών, την προβολή του Δήμου και των ιδιαίτερων χαρακτηριστικών του σε ευρωπαϊκό επίπεδο κ.α.

Πληροφορίες:

Δήμος Νέας Προποντίδας,
Δ/νση Προγραμματισμού, Οργάνωσης και
Πληροφορικής E-mail:
elisabet.papoylidoy@nea-propontida.gr

Ευρωπαϊκά Θέματα

24η Ευρωπαϊκή Εβδομάδα Περιφερειών και Πόλεων (Βρυξέλλες, 12-14 Οκτωβρίου 2026)

Η 24η Ευρωπαϊκή Εβδομάδα Περιφερειών και Πόλεων (EURegionsWeek 2026) θα πραγματοποιηθεί από τις 12 έως τις 14 Οκτωβρίου 2026 στις Βρυξέλλες. Το φετινό κεντρικό σύνθημα της διοργάνωσης είναι «Ισχυρές περιφέρειες, ισχυρή Ευρώπη» (Strong regions, strong Europe). Πρόκειται για το μεγαλύτερο ετήσιο γεγονός που είναι αφιερωμένο στην Πολιτική Συνοχής της Ευρωπαϊκής Ένωσης, την περιφερειακή ανάπτυξη και την τοπική αυτοδιοίκηση. Η φετινή διοργάνωση εστιάζει στην ενίσχυση της ανθεκτικότητας των τοπικών κοινωνιών, με ιδιαίτερη έμφαση στη στρατηγική «Right to Stay» (Δικαίωμα στην Παραμονή), ώστε οι πολίτες να μπορούν να ευημερούν στον τόπο κατοικίας τους. Οι επίσημες συνεδρίες καλύπτουν ένα ευρύ φάσμα θεμάτων:

- Πράσινη μετάβαση, ενεργειακή απόδοση και βιώσιμη κινητικότητα.
- Ψηφιακά δίδυμα (Digital Twins) και καινοτομία σε τοπικό επίπεδο.
- Ενίσχυση της ψυχικής υγείας και κοινωνικές συμπράξεις.
- Διασυνοριακή συνεργασία και υποστήριξη δήμων στην Ουκρανία.
- Τοπικό πρόγραμμα "Close to you": Παράλληλες τοπικές εκδηλώσεις θα πραγματοποιούνται σε ολόκληρη την Ευρώπη από τις 12 Οκτωβρίου έως τις 20 Δεκεμβρίου 2026.

Κατά τη διάρκεια της εβδομάδας θα απονεμηθούν επίσης τα γνωστά βραβεία REGIOSTARS Awards και το δημοσιογραφικό βραβείο Megalizzi-Niedzielski.

Πληροφορίες:

<https://eu-regions-week.europa.eu/>



Clusters Meet Regions 2026 (Αθήνα, 6–7 Οκτωβρίου 2026)

Στις 6 και 7 Οκτωβρίου 2026 θα πραγματοποιηθεί στο Ωδείο Αθηνών η ευρωπαϊκή εκδήλωση «Clusters Meet Regions 2026 – Attica (Athens)». Η εκδήλωση διοργανώνεται από την πλατφόρμα European Cluster Collaboration Platform (ECCP), για λογαριασμό της DG GROW, σε συνεργασία με την Περιφέρεια Αττικής. Το Enterprise Europe Network Hellas θα συμβάλλει στην εκδήλωση ως υποστηρικτής. Σε αυτό το πλαίσιο, η εκδήλωση θα επικεντρωθεί στα clusters ως βασικούς παράγοντες του περιφερειακού μετασχηματισμού και της ενίσχυσης των επιδόσεων καινοτομίας. Οι συζητήσεις θα εξετάσουν τον τρόπο με τον οποίο τα clusters συμβάλλουν:

- στην επιτάχυνση της υιοθέτησης της καινοτομίας, της εμπορικής αξιοποίησης και της κλιμάκωσης καινοτόμων λύσεων,
- στην υποστήριξη της ανάπτυξης των ΜΜΕ, της παραγωγικότητας και της διεθνοποίησής τους,
- στη διασύνδεση των περιφερειακών φορέων γύρω από τις προτεραιότητες της Έξυπνης Εξειδίκευσης και τις ευκαιρίες διαπεριφερειακών επενδύσεων,
- στην ενίσχυση της συνεργασίας και του συντονισμού των οικοσυστημάτων, ώστε να διευκολύνεται η ανάπτυξη και η κλιμάκωσή τους,
- στη διευκόλυνση της ένταξης στις ευρωπαϊκές αλυσίδες αξίας και της πρόσβασης σε νέες αγορές και επιχειρηματικές ευκαιρίες.

Στο επίκεντρο της εκδήλωσης θα βρεθούν επιλεγμένα οικοσυστήματα και τομείς, όπως η υγεία, η βιοτεχνολογία και η ψηφιακή υγεία, η ψηφιακή καινοτομία και



οι εφαρμογές τεχνητής νοημοσύνης, οι τεχνολογίες αιχμής (deep tech), συμπεριλαμβανομένων της μικροηλεκτρονικής και της φωτονικής, καθώς και επιλεγμένα περιφερειακά οικοσυστήματα, όπως ο τουρισμός, η εφοδιαστική αλυσίδα και οι δημιουργικές τεχνολογίες.

Πληροφορίες:

<https://www.b2match.com/e/clusters-meet-regions-2026-attica>

Ένα νέο στρατηγικό όραμα για τις εξόχως απόκεντρες περιοχές της ΕΕ: Ενίσχυση της παγκόσμιας εμβέλειας της Ένωσης

Πρόσφατα, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ενέκρινε Ανακοίνωση στην οποία καθορίζεται ένα νέο στρατηγικό όραμα για τις εξόχως απόκεντρες περιοχές της ΕΕ - Γαλλική Γουιάνα, Γουαδελούπη, Μαρτινίκα, Μαγιότ, Ρεϋνιόν, Άγιο Μαρτίνο (Γαλλία), Αζόρες, Μαδέρα (Πορτογαλία) και Κανάριες Νήσους (Ισπανία). Από τον Ατλαντικό έως την Καραϊβική, τον Ινδικό Ωκεανό και τη Νότια Αμερική, οι εξόχως απόκεντρες περιοχές αποτελούν ένα μοναδικό μέρος της ΕΕ: πλούσιες σε βιοποικιλότητα, καινοτομία, πολιτισμό και στρατηγικής σημασίας, ενσαρκώνοντας την παγκόσμια παρουσία, τη θαλάσσια ισχύ και την ποικιλομορφία της Ευρώπης. Η νέα στρατηγική υπογραμμίζει την ισχυρή και διαρκή δέσμευση της Επιτροπής να διασφαλίσει ότι οι εξόχως απόκεντρες περιοχές μπορούν να αξιοποιήσουν πλήρως τις δυνατότητές τους, με ισχυρότερη υποστήριξη, μεγαλύτερη ανθεκτικότητα και δικαιότερες ευκαιρίες για τους πολίτες τους. Η Ανακοίνωση συνοδεύεται από μια δέσμη κανονιστικών μέτρων που προτείνει στοχευμένες προσαρμογές στη νομοθεσία της ΕΕ, ώστε να αντικατοπτρίζονται καλύτερα οι μοναδικές πραγματικότητες και οι περιορισμοί των εξόχως απόκεντρων περιοχών. Οι προτάσεις είναι προσαρμοσμένες στις ανάγκες των ενδιαφερόμενων περιφερειών και καλύπτουν τομείς, όπως η γεωργία, η δασοκομία, η αλιεία, η μετανάστευση και η φορολογία. Η δέσμη κανονιστικών μέτρων προορίζεται ως το πρώτο βήμα σε μια συνεχή διαδικασία και η Επιτροπή θα συνεχίσει να εργάζεται σε διάφορους τομείς πολιτικής για να διασφαλίσει ότι οι



συγκεκριμένοι περιορισμοί των εξόχως απόκεντρων περιοχών λαμβάνονται υπόψη συστηματικότερα στη νομοθεσία και τις πολιτικές της ΕΕ. Η νέα στρατηγική καθορίζει μια φιλόδοξη προσέγγιση σε όλες τις πολιτικές της ΕΕ για την υποστήριξη αυτών των περιοχών, την τόνωση της κοινωνικοοικονομικής τους ανάπτυξης και την υποστήριξη των πολιτών τους ώστε να αξιοποιήσουν στο έπακρο τα μοναδικά πλεονεκτήματα και τη γεωστρατηγική σημασία των περιοχών τους. Βασίζεται σε τέσσερις βασικούς στόχους:

- Αξιοποίηση του γεωστρατηγικού δυναμικού και ενίσχυση της περιφερειακής ολοκλήρωσης.
- Αύξηση της ανταγωνιστικότητας και της πρόσβασης στην ενιαία αγορά.
- Βελτίωση της ανθεκτικότητας και της ετοιμότητας.
- Προώθηση της κοινωνικής δικαιοσύνης και υποστήριξη των ανθρώπων.

Πληροφορίες:

https://ec.europa.eu/regional_policy/whats-new/newsroom/10-09-2026-a-new-strategic-vision-for-the-eu-s-outermost-regions-strengthening-the-union-s-global-reach_en

Γράμμα από το Στρασβούργο

**Κοινωνίες χωρίς αποκλεισμούς,
ισχυρότερες δημοκρατίες
(Μαδρίτη, 15 Οκτωβρίου 2026)**

Πώς μπορεί η Ευρώπη να ενισχύσει τη δημοκρατία σε κοινωνίες που χαρακτηρίζονται από συνεχείς μεταβολές και αυξανόμενη πολυμορφία; Πώς μπορούν η ένταξη, η συμμετοχή και το αίσθημα του «ανήκειν» να συμβάλλουν στη δημιουργία ανθεκτικότερων δημοκρατιών με μεγαλύτερη συνοχή; Τα ερωτήματα αυτά θα βρεθούν στο επίκεντρο μιας εκδήλωσης υψηλού επιπέδου με θέμα «Κοινωνίες χωρίς αποκλεισμούς, ισχυρότερες δημοκρατίες – Χτίζοντας ένα κοινό μέλλον όπου καθένας μπορεί να συνεισφέρει, να ανήκει και να ευημερεί», που θα πραγματοποιηθεί στις 15 Οκτωβρίου 2026 στη Μαδρίτη (Ισπανία). Η εκδήλωση διοργανώνεται από την Επιτροπή Εμπειρογνομώνων του Συμβουλίου της Ευρώπης για τη Διαπολιτισμική Ένταξη (ADI-INT), σε συνεργασία με το Ισπανικό Παρατηρητήριο για τον Ρατσισμό και την Ξενοφοβία (OBERAXE), και αναμένεται να συγκεντρώσει ευρωπαϊκές, εθνικές, περιφερειακές και τοπικές αρχές, υπεύθυνους χάραξης πολιτικής, εμπειρογνώμονες, εκπροσώπους της νεολαίας και της κοινωνίας των πολιτών και επαγγελματίες, με σκοπό να διερευνήσουν πώς η διαπολιτισμική ένταξη μπορεί να συμβάλλει στη δημιουργία δημοκρατιών με μεγαλύτερη δύναμη και ανθεκτικότητα. Κεντρικό σημείο της εκδήλωσης θα αποτελέσει η παρουσίαση των «10 Αρχών για κοινωνίες χωρίς αποκλεισμούς και ισχυρότερες δημοκρατίες», που συνδιαμορφώθηκαν από

το ADI-INT και το OBERAXE. Οι 10 Αρχές προσφέρουν ένα πρακτικό πλαίσιο για την ενίσχυση της συμπερίληψης, της συμμετοχής και της ένταξης σε κοινωνίες με αυξανόμενη πολυπολιτισμικότητα, καθώς και για τη μετατροπή των κοινών δημοκρατικών αξιών σε συγκεκριμένες πολιτικές προσεγγίσεις και δράσεις σε διάφορα επίπεδα διακυβέρνησης. Οι Αρχές βασίζονται στην προσέγγιση της διαπολιτισμικής ένταξης του Συμβουλίου της Ευρώπης και στην εμπειρία του Προγράμματος «Διαπολιτισμικές Πόλεις».



Έχουν διαμορφωθεί μέσω συζητήσεων με φορείς διάφορων επιπέδων και τομέων, προκειμένου να βοηθήσουν τους υπεύθυνους χάραξης πολιτικής και τους επαγγελματίες να δημιουργήσουν τις συνθήκες εκείνες που επιτρέπουν σε όλους να συμμετέχουν στην κοινωνία και να συνεισφέρουν στη δημοκρατική ζωή. Η εκδήλωση θα συμβάλλει επίσης στο «Νέο Δημοκρατικό Σύμφωνο για την Ευρώπη» του Συμβουλίου της Ευρώπης, προσφέροντας την ευκαιρία να συνδεθούν οι αρχές και οι πρακτικές της διαπολιτισμικής ένταξης με τον ευρύτερο προβληματισμό γύρω από το μέλλον της δημοκρατίας στην Ευρώπη.

Πληροφορίες:

<https://www.coe.int/en/web/new-democratic-pact-for-europe/-/inclusive-societies-stronger-democracies-council-of-europe-to-launch-10-principles-in-madrid>

Διεθνή Θέματα

6η συνάντηση του Φόρουμ Δημάρχων του ΟΗΕ (Γενεύη, 12–13 Οκτωβρίου 2026)

Η 6η συνάντηση του Φόρουμ Δημάρχων του ΟΗΕ, με τίτλο «Πόλεις που Δρουν για ένα Βιώσιμο Μέλλον», θα πραγματοποιηθεί στη Γενεύη, στις 12–13 Οκτωβρίου 2026. Η συνάντηση διοργανώνεται υπό την αιγίδα της Οικονομικής Επιτροπής των Ηνωμένων Εθνών για την Ευρώπη (UNECE), σε συνεργασία με όλες τις άλλες Περιφερειακές Επιτροπές του ΟΗΕ και με την υποστήριξη του Παγκόσμιου Οργανισμού Πνευματικής Ιδιοκτησίας (WIPO), του Παγκόσμιου Κόμβου Πόλεων και άλλων εταιριών. Σε ευθυγράμμιση με τη σύνοδο του Πολιτικού Φόρουμ Υψηλού Επιπέδου του ΟΗΕ για τη Βιώσιμη Ανάπτυξη το 2026 (Νέα Υόρκη, 6–15 Ιουλίου 2026), οι δήμαρχοι θα ασχοληθούν με την πρακτική εφαρμογή των Στόχων Βιώσιμης Ανάπτυξης (ΣΒΑ) σε τοπικό επίπεδο. Από τους Στόχους Βιώσιμης Ανάπτυξης που βρίσκονται υπό παγκόσμια αξιολόγηση από τα κράτη-μέλη του ΟΗΕ (ΣΒΑ 6, 7, 9, 11 και 17), το Φόρουμ Δημάρχων του ΟΗΕ θα επικεντρωθεί κυρίως στον ΣΒΑ 11 για τις Βιώσιμες Πόλεις και Κοινότητες και τους στόχους προτεραιότητάς του, όπως βιώσιμη και οικονομικά προσιτή στέγαση· βιώσιμη κινητικότητα και οδική ασφάλεια· μείωση των περιβαλλοντικών επιπτώσεων των πόλεων· πράσινες πόλεις και λύσεις βασισμένες στη φύση· βιώσιμος αστικός σχεδιασμός· διαχείριση φυσικών καταστροφών· προστασία της πολιτιστικής και φυσικής κληρονομιάς. Οι δήμαρχοι θα συμμετάσχουν, επίσης, σε μια οριζόντια θεματική συζήτηση για



καινοτόμες και δημιουργικές πόλεις, αναδεικνύοντας το ρόλο της καινοτομίας και της δημιουργικής σκέψης με επικεφαλής τις πόλεις στην υποστήριξη της χωρίς αποκλεισμούς και βιώσιμης αστικής ανάπτυξης, ακολουθούμενη από την τελετή απονομής των βραβείων «Πόλη Καινοτομίας» του WIPO.

Πληροφορίες:

<https://land.unece.org/forumofmayors/>



**ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ
ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΔΙΕΘΝΩΝ ΚΑΙ ΕΥΡΩΠΑΙΚΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ**

Ευαγγελιστριάς 2
Τ.Κ.105 63 Αθήνα
E-mail: international@ypes.gr

Υπεύθυνος έκδοσης και ύλης:
Αντώνιος Καρβούνης, 2PhDs, MBA, MSc, PMP®
E-mail: a.karvounis@ypes.gr

Συντακτική Ομάδα:
**Έλλη Στυλιανίδη
Αναστασία Κυπράκη**

Ιστοσελίδα Δελτίου:
http://www.ypes.gr/el/Ministry/Actions/DiethEuroThemOTA/deltio_diethnon_kai_europaiikon_thematon/

ISSN: 2529-0320